


Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

2 ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PA Nº 430/2121. . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 228/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 239/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATA SESSÃO JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PRESENCIAL PREGÃO PRESENCIAL SRP

Nº 006/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 036/2021 – PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº. 208/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 3

2 ATA DE SESSÃODE JULGAMENTODE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PANº 430/2121.

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



    
 GABINETE DO PREFEITO  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 228/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS. CONTRATADA: 
MODERNA PUBLICIDADE E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 26.601.747/0001-99, localizado na Rua Aurélio Fonseca, nº 150, Centro, Governador 
Mangabeira - BA, CEP: 44.350-000. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços de filmagens, incluindo disponibilização de equipamentos e mão-de-obra 
necessária para a cobertura de eventos a serem promovidos pelo Município de Cruz das 
Almas. R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Vigência: 02 meses, sendo 
portanto de 07/06/2021 a 07/08/2021. Dotação Orçamentária: Unidade: 19 - Secretaria 
Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Ação: 2057 - Fomentos às atividades Musicais, 
Ciências e Visuais; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ; 
Fonte: 00 - Recursos Ordinários; REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. Cruz das Almas – Bahia, 07 de junho de 2021. EDNALDO 
JOSÉ RIBEIRO. Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 5

EXTRATODOCONTRATON.º 228/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021-D 

 

A Secretaria de Esporte, Cultura e Lazer do Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela 

emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente 
extrato. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de filmagens, 
incluindo disponibilização de equipamentos e mão-de-obra necessária para a cobertura 
de eventos a serem promovidos pelo Município de Cruz das Almas. Contratado:  

MODERNA PUBLICIDADE E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI. Valor global: 
R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Vigência: 02 meses, sendo portanto de 
07/06/2021 a 07/08/2021. Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Cruz das Almas – Bahia, 07 de junho de 2021. Ednaldo José 

Ribeiro. Prefeito Municipal. 
 

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 6

EXTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 071/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



    
 GABINETE DO PREFEITO  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 239/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS. CONTRATADA: NILTON C 
SILVA, inscrita no CNPJ nº 23.101.448/0001-05, localizado na Rua Professor Anisio 
Teixeira, nº 142, Centro, Cruz das Almas - BA, CEP: 44.380-000. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de produção, ambientação e decoração das estruturas 
que serão instaladas nos ambientes em que serão realizadas os shows artísticos 
transmitidos online (lives) nos dias 12, 20, 21, 22, 23 e 24 de junho de 2021. Valor global: 
R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais). Vigência: 02 meses, sendo portanto de 11/06/2021 a 
11/08/2021. Dotação Orçamentária: Unidade: 19 - Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura e Lazer; Ação: 2057 - Fomentos às atividades Musicais, Ciências e Visuais; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ; Fonte: 00 - 
Recursos Ordinários; REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. Cruz das Almas – Bahia, 11 de junho de 2021. EDNALDO JOSÉ 
RIBEIRO. Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 7

EXTRATODOCONTRATON.º 239/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2021-D 

 

A Secretaria de Esporte, Cultura e Lazer do Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela 

emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente 
extrato. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de produção, 
ambientação e decoração das estruturas que serão instaladas nos ambientes em que 
serão realizadas os shows artísticos transmitidos online (lives) nos dias 12, 20, 21, 22, 

23 e 24 de junho de 2021. Contratado:  NILTON C SILVA. Valor global: R$ 3.090,00 
(três mil e noventa reais). Vigência: 02 meses, sendo portanto de 11/06/2021 a 
11/08/2021. Dotação Orçamentária: Unidade: 19 - Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura e Lazer; Ação: 2057 - Fomentos às atividades Musicais, Ciências e Visuais; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ; Fonte: 00 - 
Recursos Ordinários. Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Cruz das Almas – Bahia, 11 de junho de 2021. Ednaldo José 
Ribeiro. Prefeito Municipal. 

 

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 8

EXTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 067/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

 

ATO ADJUDICATÓRIO 
 
 
 
ADJUDICO o presente procedimento, consubstanciado através do Processo 
Administrativo nº 024/2021 e da licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº. 006/2021, tipo menor preço global, na forma do inciso XX, do art. 4º da Lei 10.520 
de 17 de julho de 2002, que concluiu como vencedora a empresa: PHM 
CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO – CNPJ: 02.545.164/0001-20, situada 
na Rua Sérgio de Carvalho, nº 661, Bairro: Federação, Salvador -BA. Valor global de 
R$ 133.400,00 (cento e trinta e três mil e quatrocentos reais), referente aos Lotes: Lote 
01 no valor de R$ 23.800,00(vinte e três mil e oitocentos reais)  e Lote 02 no valor de 
R$ 109.600,00 (cento e nove mil e seiscentos reais).para que a ADJUDICAÇÃO, nele 
referida produza seus efeitos jurídicos e legais. Cruz das Almas – Bahia, 13 de Abril de 
2021. Paulo César Marini Júnior. Pregoeiro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 9

ATOADJUDICATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete do Prefeito 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000 

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400 

  

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 

 

 

HOMOLOGO o presente procedimento, consubstanciado através do Processo 
Administrativo nº 024/2021 e da licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2021-02-SRP, tipo menor preço global ratificando todos os atos praticados pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de 
junho de 1993, que concluiu como vencedora a empresa: PHM CONSTRUÇÕES E 
COMBATE A INCÊNDIO – CNPJ: 02.545.164/0001-20, situada na Rua Sérgio de 
Carvalho, nº 661, Bairro: Federação, Salvador -BA. Valor global de R$ 133.400,00 
(cento e trinta e três mil e quatrocentos reais), referente aos Lotes: Lote 01 no valor de 
R$ 23.800,00(vinte e três mil e oitocentos reais)  e Lote 02 no valor de R$ 109.600,00 
(cento e nove mil e seiscentos reais), para que a HOMOLOGAÇÃO, nele referida 
produza seus efeitos jurídicos e legais. Cruz das Almas, 13 de Abril de 2021. Ednaldo 
José Ribeiro. Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 10

ATOHOMOLOGATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

           CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil  

Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2021 - PREGÃO Nº 006/2021 (PRESENCIAL) – 
COPEL. OBJETO:  Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de recarga de extintores de incêndio 
das unidades pertencentes às secretarias municipais de Cruz das Almas, conforme especificações constantes no termo de 
referência do Edital. PROMINENTE FORNECEDOR: PHM CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO, 
conforme descrito abaixo:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATA DA ASSINATURA: 13/04//2021. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL. 

LOTE 01 

ESPECIFICAÇÃO: QTDE: 
VALOR 

UNIT. TOTAL: 

RECARGA DE EXTINTOR, nivele 1, com agua pressurizada (ap), 
capacidade de 10 litros, conforme orientações do INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 14,00 R$ 1.400,00 

RECARGA DE EXTINTOR BC, pó químico, capacidade     de     06     quilos, 
conforme orientações do INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 22,00 R$ 2.200,00 

RECARGA DE EXTINTOR BC pó químico, capacidade de 04 quilos. 
Conforme orientações do INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 18,00 R$ 1.800,00 

RECARGA DE EXTINTOR BC, pó químico, capacidade     de     12     quilos, 
conforme orientações do INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 39,00 R$ 3.900,00 

RECARGA DE EXTINTOR ABC, pó químico, capacidade de 06 quilos, 
conforme orientações do 05 INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 29,00 R$ 2.900,00 

RECARGA DE EXTINTOR ABC. pó químico, capacidade     de     08    
quilos.     Conforme orientações do INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 32,00 R$ 3.200,00 

RECARGA DE  EXTINTOR, gás   carbônico, capacidade de 04 quilos, 
conforme orientações do INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 33,00 R$ 3.300,00 

RECARGA   DE   EXTINTOR.   Gás   carbônico, capacidade de 06 quilos, 
conforme orientações do INMETRO e da ABNT. 

100 R$ 48,00 R$  4.800,00 

TESTE HIDROSTÁTICO, onde são testados a verificação de resistência e 
vazamentos. 

100 R$ 3,00 R$ 300,00 

Vinte e três mil e oitocentos reais   R$ 23.800,00 

LOTE 02 

ESPECIFICAÇÃO: QTDE: 
VALOR 

UNIT. TOTAL: 

CILINDRO TROCAS EXTINTOR CO² 6KL 100 R$ 350,00 R$ 35.000,00 

CILINDRO TROCAS EXTINTOR AGUA PERSORIZADA 10L 100 R$ 138,00 R$ 13.800,00 
CILINDRO TROCAS EXTINTOR PÓ 4KL 100 R$ 128,00 R$ 12.800,00 
CILINDRO TROCAS EXTINTOR PÓ 6KL 100 R$ 130,00 R$ 13.000,00 
CILINDRO TROCAS EXTINTOR CO² 4KL 100 R$ 200,00 R$ 20.000,00 
CILINDRO TROCAS EXTINTOR PÓ 8KL 100 R$ 150,00 R$ 15.000,00 

Cento e nove mil e seiscentos reais R$ 109.600,00 

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 11

EXTRATODAATACONTRATO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 12

ATA SESSÃO JULGAMENTODE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PRESENCIAL PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº 006/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 13

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000 

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400 

  

 

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 036/2021 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 208/2021. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS 
ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a 
todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 
208/2021, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico n. 036/2021, cujo objeto 
(REDUZIDO) é Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para 
aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), conforme especificações descritas no Termo de Referência - Anexo I do 
edital, na data de 20/07/2021 às 09:00 horas; o Edital poderá ser consultado e 
adquirido através do Portal do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br e do Municipio 
endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao , clicando na 
aba LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. Paulo Cesar Marini Junior – 
presidente da COPEL.  

Edição 155 | Ano 2021
07 de julho de 2021

Página 14

AVISO EDITAL NAMODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 036/2021 – PROCESSO
ADMINISTRATIVONº. 208/2021

Certificação Digital: PWW1JFQO-QTGG5OKS-NDMZLWZY-ADXLVBYP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	LICITAÇÃO
	2 ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PA Nº 430/2121. 
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 228/2021
	EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 239/2021
	EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2021
	ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021
	ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021
	EXTRATO DA ATA CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021
	ATA SESSÃO JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PRESENCIAL PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021
	AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 036/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 208/2021


		2021-07-07T12:53:29-0300




